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10 CONGRESSO DOS
i MUNICIPIOS DE

MATO GROSSO DO SUL

A Associacao dos Municipios de Mato Grosso do Sul - Assomasul, representada por seu
presidente Valdir Couto de Souza Junior e o presidente da Assembleia Legislativa de
Mato Grosso do Sul, Gerson Claro Dino, tem a honra de convidar Vossa Senhoria parao
"I Congresso dos Municiplos de Mato Grosso do Sul", que sera realizado nos dias
3 e 4 de Outubro de 2023, no Centro de Convengdes Arq. Rubens Gil de Camilo -
Av. Waldir dos Santos Pereira, s/n - Parque dos Poderes, Campo Grande/MS com o
tema central: "Municipalismo, Governanga e Inovagio na Gestdo Publica”.
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Estado de Mato Grosso do Sul
Ciimara Municipal de Aquidauana

Asgessoria [uridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Humberto Torres

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de diarias pelo
vereador Humberto Torres com data de 03 a 05 de outubro de 2.023, em viagem a cidade
de Campo Grande-MS, para fins de cumprir agenda de trabalho na Secretaria de Estado de
Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, como também agenda no escritério da Deputada
Estadual Mara Caseiro, agenda junta & Energisa Relacionamente com Grandes Clientes e
Poder Pablico, com agenda no 12 Congresso dos Municipios de Mato Grosse do Sul,
promovido pela ASSOMASUL, sobre o tema "Municipalismo, Governanca e Inovagao na
Gestdo Publica™.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
256472018, e demais normas que regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interna,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
arientar o Administrador Plblico, expedimos a segulr nossas consideragBes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referente solicitagdo de didrias ao
vereador Humberto Torres, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS.

Apés anglise detida acerca da documentacio Juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se gue no caso
concreto, 5.m.J., opino pelo parecer que naoc atenta contra legalidade a agio apresentada
pelo vereador, com a Indenizacao mediante o pagamento de 2 e ¥ (duas e meia) diarias,

eonforme contide no art. 62, § 22, “b" da Lein® Ea.fﬁﬁﬂﬂﬂlﬂ-
P

E o meu parecer, SMJ.

Agquidauana — MS, D2 de cutubro de 2023, /

P
Marcello Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagio efetuada pelo Ver. Humberio Torres — MDB,
levando a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordindria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAQ E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADQ DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS®, justifica-se o protocole e processamento do reguerimento de
viagem com prazo inferior a § (cinco) dias, para o pagamento/liberaciio da didria
solicitada pelo Parlamentar, com fincas a participar de uma agenda na Secretaria de
Estado de Turismo. Esporte, Cultura e Cidadania, agenda no Escritdrio da Deputada
Estadual Mara Caseiro, agenda na Energiza Relacionamento com Grandes Clientes e
Poder Pablico e participagdo no 1° Congresso dos Municipios de Mato Grosso do Sul,
no Centro de Convengdes Arguiteto Rubens Gil de Camilo, ambos na cidade de Campo
Crande/M5, sendo o Congresso a ser realizado nos dias 03 e 04 de Outubro de 2023,
ficando 0 nobre parlamentar até o dia 05 de Outubro de 2023 para cumprir todas as suas
agendas,

Aquidauana-MS, 02 de Outubro de 2023,

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Climara
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
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PARECER PREVIOD

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumpriments as

atribuigbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessdo de 2.5
{duas diarias e meia} didria do vereador Humberto Torres.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentes a serem adotados quando solicitada
as difrias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitagio de didrias Municipal de
Aquidanana/M8S:

Solicitagio de diaria para participagio no 17 Congresso dos
Municipios de Mato Grosso do Sul *“Municipalismo, Governanca e
Inovagido na Gestdo Publica® - realizado pela ASSOMASUL
(Associacio dos Municipios de Mato Grosso de Sul) - de 03 a 04 de
outubro de 2023 no Municipio de Campo Grande/MS; Agenda na
Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania de
Mato Grosso do Sul; Agenda no Escritdrio da Deputada Estadual
Mara Caseiro; Agenda na Energisa Relacionamento com grandes
clientes e poder publico;

Folder do Evento;

Autorizacio do Presidente da Camara na solicitacio;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagao foi devidamente justificada por

nao estar dentro do prazo minimo estipulado de 05 jeinen) dias de

antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art, 2¢



EET{’LDD DE MATO GROSS0O DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
da Lei 2.564/2018 e que o Presidente autorizou a concessao de 2.5 diaria
(duas diarias e meia] conforme o art. 6% da Lei 2,564 /2018, considerando
como pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aquidavana a
participagéio do vereador no congresso e agenda a ser executada, opino
pela Legalidade e atendimento dos requisitos pars a concessfio, até o
presente momento, deste processo de solicitagao de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestagio de contas para a Camara
Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da Lei
2.564/2018, sendo que o vereador, ao retornar, deveri apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco} dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo 1, sob pena de devolugao dos valores percebidos. O relatdrio de
viagem deverd ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico ¢ ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a8 Diretoria Financeira para
arquivamento junto ac empenho, O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamenta, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario & ainda a forma de hospedagem, gquando pertinente. Nao
impedindo ¢que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Agquidauana e gue sejam solicitadas mais informagdes a respeito da

concessdo de didrias para a correta finalizacdo do processo.
E o parecer,

Aquidausna-MS5, 02 de outubro de 2023,

Eons e T

PAULC FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens =
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SETESCC - FUNDACAO DE | PROTOCOLACAO DE OF O COM A GHEFE DE
CULTURA DO ESTADO DE | GABINETE GIOVANA CORREA, ASSUNTOS DE INTERESSE
MATO GROSSO DO SUL —|AD MUNICIFIO

GABINETE DO DIRETOR
PRESIDENTE EDUARDO
MENDES PINTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - | PROTOGDLD DE OFICICS E REUNIAD COM A DEPUTADA
GABINETE DA DEPUTADA | ESTADUAL MARA CASEIRC.

ESTADUAL MARA CASEIRD
ASSOCIAGAO DOS |1° CONGRESSO DOS MUNICIPIOS DE MS -
MUNICIPIOS DE  MATO | "MUNICIPALISMO, GOVERNANGA E INOVACAO NA GESTAD
GROSSO DO SUL PUBLICA."

ENERGISA MATD GROSSO | PROTOCOLAGAD DE OFICIO E REUNIAC COM DIAN
DO SUL CLEITOMN DE BRITO COORDENADOR DE
RELACIONAMENTOS COM GRANDES CLIENTES E PODER
PUBLICO NA ENERGISA MS.

- ERF A T
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FLIl AD PREDIO DA SECRETARIA DE ESTADC DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E CIDADANIA, PROTOCOLAR
OFICID E PARTICIPAR DE UMA REUNMIAD COM A CHEFE DE GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA
FUNDAGAC DE CULTURA DO ESTADO DE MATD GROSSO DO SUL EDUARDOC MENDES PINTO, ASSUNTOS
TRATADOS DO INTERESSE DO MUNICIRIO ;
AGSEMBLEIA LEGISLATIVA — PARTICIPE! DE UMA COMVERSA SOBRE INTERESSES DO MUNICIPIO COM A
DEPUTADA ESTADUAL MARA CASEIRO, NA OPORTUNIDADE PROTOCOLE! OFICIOS.

EARTICIPEl DO 1° CONGRESSO DOE MUMICIPIOS DE MATO GROSSD DO SUL - ASSOCIACED DOS
MUNICIFICS DE MATO GROSSD [0 SUL — ASSOMASUL - COM © TEMA *MUNICIPALISMO, GOVERNANCA E
INOVACAD NA GESTAD PUBLICA, MOMENTCS DE MUITO APRENDIZADD QUE ESTAREI COLOCANDO EM
PRATICA NO MEL| MANDATO COMO VEREADOR., 3

OBSERVACAO: SEGUE EM ANEXD COPIA DA DECLARAGAO, OFICIOS PROTOCOLADOS E

ATESTADO DE PARTICIPACAD DAS AUDIENCIAS, COM FOTOS.

Praga Mossa Senbara imsculsda Conceicao, n° 85, Centro, Aguldauana — M5, CEP TH.200-000, Fome: 324143560




H i Estado de Mato Grosso do Sul

{_":f Camara Municipal de Aquidauana
e Relatorio de Viagens
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I HUMBERTO AH'EGH_]G—FI:EI‘T‘HE_TDHHEE

Art. 3° da Resolugdo n® 006/2001: “0 Funciondrio Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
ftrés) dias de seu reforno, deverdo apresentar o “Relatério de Viagem™ com informacgdo das
alividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obfidos."

Pracs Nossa Senhora Imaculada Concesgdo, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 73,200-000. Fone: 3241-4350




W M Estado de Mato Grosso do Sul
L Camara Municipal de Aquidauana
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n® 85, Ceniro, Aquidauana - M3, CEP 79.200-000. Fone; 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatdrio de Viagens

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigae, n® 85, Centro, Aguidauana - MS, CEP TR.200-000. Fone: 3241-4350
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Praca Nossa Senhora bnaculada Concedgao, n® 85, Centre, Aquidauana - WS CEP 782004000, Fone: 3241-4150




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Agquidauana
Realatério de Viagens

Praca Mossa Sanhora Imaculada Cenceigdo, n® 85, Centro, Aquidauana - M5, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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Praga Nossa Senhara imaculada Conceicho, n® B5, Centro, Aquidauana = M5 CEP T9.200-000, Fone: 3241-4350
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Praga Mossa Senhora Imaculada Conceigdo, n® 85, Centro, Aquidawana — M5, CEP T4 200-000, Fone: 3281-4350




ASSEMBLEIA
e~ LEGISLATIVA

MATDO GROSSO DO SUL

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que o Senhor HUMBERTO ANTONIO
FREITAS TORRES, Vereador no municipio de Aguidauana, esteve em
Campo Grande/MS, no dia 05 de Outubro de 2023, no periodo matutino,
onde se reuniu com a Deputada Estadual Mara Caseiro e sua Assessoria,
para tartar sobre assuntos do interesse de seu municipio.

Campo Grande, 05 de Agosto de 2023,

GILVAN DA COSTA LIMA

Chefe de Gabinete Dep. Est. Mara Caseiro/ PSDB



GOVERNO D0 ESTADO DE MATO GROSSO DO 5UL
FUNDACAC DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

DECLARACAO

Declaramos para os dev.oos fins gue o Senhor Humbearts Antonio Fraitas Torres,
portador do nOmero de RG 1201148 SSPMS, Vereador do municipic de
Aquidauana, realizou ume augencia com a Chefe de Gabinele Sanhora Giovana
Corréa Farreira, na Fundezio de Cultura de Mato Grosso do Sul, a fim de tratar
assuntos de sua municipalidads, no dia 05 de sutubro de 2023,

Campo Granda - M3, U5 de outubro de 2023,

Fundacao de Cultura de Mato Grosso do Sul
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PODER LEGISLATIVD

RECRETO N' 4TEGEI.

DVEREADOR SEMHOR NILSON PONTIM, PRESIDENTE DA CAMARA MUMICIPAL DE AQUIDALIANS, ESTADD DE MATCO GROGSD DO SUL,
MO USD DE SUAS ATRIBUIGUES LEGAIS, E ESFECIALMENTE O §2° DO ART. 3° DO REGEAENTD INTERNO,

CONSIDERANDD, que a malars absciuta dos Vemadores beni inbaresie am parliciperam do ‘| Congresan dos Municipios de Mato Grosso do Sul,
alpreddn peln ASSOMASLIL & com apoio 8 Asgambieia Legistatva de Mato Grosso do Bul,

CONSIDERANDD, que o tema MUNICIPALISWG, GOVERNANGA E WOYAGED NA GESTAD PUBLICA™ & on relevdincs pam o aganbes
pallllcas muncpais;

CONMSIDERANDD, qua o abtoruea dis fuiioa s o ovenio ooormand i de 08 da oububn pricien futueo Gonga-dees), daka do malragio da 104
Sesslo Oalnans,

DECRETA:

At 9. Fica aclads a ealzacas da 10° Sessso Ordindria do dia 03 de cutubro de 2025, l2ndo em viala que o cliado evenio piblico de reevanis
interesse dos Rganies pdblloos mimicipeis, pars o dia 05 de sufubro de 3123, no Flantdno "Estevlic Alvas Comla®,
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i, Didrio Oficial Eletrénico do Municipio de Aquidauana Pég. 20
o 0o X - Ediga N® 2.243 - segunda-feira, 2 de oulubro da 2023

Art. ¥ Esta Decmto anirs om vigor na data do sua publcscao, rvogadas a8 dsposiches am conirde
Sala on Acspeeons Junsies, Clsmars Municipal do Squidsusns, Estess de Mats Grosso do Sul, B2 di sulubeo de 2029,
War, NILSOHN PONTIW

- Fragidenrds da Camara —
foriginal Bssinada)
EORTARIAN 115033,

O VEREADOR SENHOR WILSON FONTIM, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
NO USD DE SUAS ATRIBLICOES LEGAIS, ADANDALAMA. ESTADD DE MATO GROSSO N0 S4L,

RESOLVE:

EMONERAR, o sanidor Jaquee Sartans, do cargo ae provimnends om semisslo do Assassar Banomentsr |, almboka D55, com slefos 4 pertir

REGISTRE-SE. PUBLICLE-3E E CLUMPRA-SE
Saim da Assssacnia Juridica, CAmara Moscpal de Agquidausne, Fetado de Maio Grosso do Sul, UF da qutubeo de 2023,

‘verapdor MILSCON PONTIM
- Presidants do Olrrars -

{original assinado)

el Beiipal do 1i
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Confirmagdo de Inscrigédo

Prezado(a) Humberto Antonio Fleitas Tomres,

E com grande satisfacio que confimamos a sua inscrigdo no 1° Congresso dos Municipios de
Mato Grosso do Sul, um evento inovador promovido com orgulho pela ASSOMASUL. Estamos

empolgados em té-lo(a) conosco e ansiosos para compartilhar uma experiéncia enriquecedora
durante os dias 3 e 4 de Outubro.

Sobre o Evento:

Este congresso, projetado para inspirar, educar e colaborar, visa moldar um futuro municipal ainda
mais promissor em Mato Grosso do Sul. Durante dols dias intensivos, estaremos reunindo mantes
brilhantes e lideres visionarios no renomade Cenlro de Convengdes Amguiteto Rubens Gil de
Camillo, localizado no coragio do Pargue dos Poderes, em Campo Grande, MS.

Detalhes do Evento:

Data: 3 e 4 de Cutubro de 2023

Local: Centro de ConvengBes Arguiteto Rubens Gil de Camillo

Endereco: Av. Waldir dos Santos Pereira, s/n - Parque dos Poderes, Campo Grande - MS,
T9031-330

Como Chegar ao Evenio:

Para facilitar sua chegada, utilize as coordenadas acima para encontrar o local exato do evento. O
Centro de Convengdes Arquiteto Rubens Gil de Camillo é de facil acesso e possul estacionamanto
disponivel para sua comodidade.

Se tiver alguma divida ou precisar de assisténcia adicional, nfio hesite em nos contatar. Estamos &
disposigio para garantir que sua participagao seja memoraval.

Agradecemos por fazer parte deste evento histarico @ esperamos recebé-o(a) em breve,
Atlenciosamente,

ASSOMASUL - Associagho dos Municipios de Mato Grosso do Sul
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ESTADO DE MATO GOS50 DO SUL

CAMARA DE AQUIDAUNA
Gabinete Versador Humberts Torres

Oficio n” 0602023 —- GAB/VERHUMBERTOTORRES

Aquidauana, (02 de outebro de 2023,

Ao Nustrissimo
DIAN CLEITON DE BRITO

Coordenador de Relacionamento com Grandes Clientes e Poder Piblico na
ENERGISA MATO GROSSO DO SUL

Assunto: solicitacio de andlise para trsqur-ar;lu da rede de energia elétrica
de monofisico para trifasico. '

Prezado Senhor

Com nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente para
solicitarmos um estudo para transformaghio da rede de energia elétrica de
monofisico para trifisico nas Furmnas dos Baianos [ ¢ Il e nos Distritos de Camiséo
e Piraputanga.

A presente proposigio ampara-se na necessidade da rede de energia elétrica
trifisica, em virtude do aumento de pousadas, chalés ¢ a fomentagio do turismo
local, causando instabilidade nas redes de energia, ocorrendo quedas de energia.

Informa-se gque as pousadas, chalés, pesqueiros, vinicolas e oufros
comércios locais pretendem ampliarem suas instalagBes, sendo que nada disto é
possivel, em virude da demanda da energia elétrica.

Certo de contarmos com sua habitual atengdo, reiteramos votos de estima e

consideragio.
\ "&;—_n erm;.aA\
|

) uaum m_

Atenciosamente

e

ul IMBERTO TORR "
Vereador — PSDB I
B ,-_' 5| 'H]
\ W c::m,lgﬂﬂﬁ"r!l

Rua Praga Nossa Senhora ConceigBo, 85— Centro - Aquidauana/M5s
Tel: 3241-4350 = Ramal = 211 / 57 99648-0640
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ESTADD DE MATO GOSSO DO SUL
CAMARA DE AQUIDAUNA
Gabinete Vereador Humberto Torres

Oficio n” 061/2023 - GAB/VER/HUMBERTOTORRES

Aquidauana, 02 de outubro de 2023.

Ao lustrissimo Senhor
Eduardo Mendes Pinto

Dviretor Presidente da Fundagiio de Cultura de Mato Grosso do Sul
FCMS

Prezado Senhor

Com nosgos francos cumprimentos, serve o presente para encaminhar
o projeto Mascimento de Jesus “E Natal”, a ser realizado pelo Instituto
AgquidaArte, no dia 22 de dezembro de 2024, em sua 5° ediglio.

Em anexo Projeto e Oficio encaminhado ao nosso Gabinete.

Certos de contarmos com sua habitual atenclo, reiteramos votos de
estima e consideracio.

Atenciosamente

Rua Praca Nossa Senhora Conceigdo, BS - Centro — Aguidawana/Ms
Tel: 32414350 - Ramal — 211 / 67 99648-0640
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Oficio n® 062/2023 - GAB/VER/HUMBERTOTORRES

Aquidauana, 02 de outubro de 2023,

A Excelentissima Senhorn
MARA CASEIROD
Deputada Estadual de Mato Grosso do Sul

Prezada Senhora

Com nossos francos cumprimentos, serve o presente para encaminhar
0 projeto Nascimento de Jesus “E Natal”, a ser realizado pelo Instituto
AgquidaArte, no dia 22 de dezembro de 2024, em sua 5° edigio.

Em anexo Projeto ¢ Oficio encaminhado ao nosso Gabinete,

Certos de contarmos com sua habitual atencSo, reiteramos votos de
estima e consideracdo.

Alenciosamente

/
HUMBERTO TO 0

Hua Praga Nossa Senhora Conceiclo, §5 - Centro = Aguidauana/Ms
Tel: 3241-4350 — Ramal =211 /67 996480640
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Oficio n® 065/2023 - GABVER/HUMBERTOTORRES

Aquidauana, 02 de outubro de 2023,

A Excelentissima Senhora
MARA CASEIRO
Deputada Estadual de Mato Grosso do Sal

Prezada Senhora

Com nossos francos cumprimentos, serve o presente para encaminhar
o projeto Esporte Salvando Vidas, a ser realizado pelo Instituto AquidaArte.

Em anexo Projeto e Oficio encaminhado ao nosso Gabinete.

Cerios de contarmos com sua habital atengdio, reiteramos votos de
estima e consideracdo.

Atenciosamente

/fﬂ:;” T g
s

g]ﬂﬂﬁﬁ’fﬁ TORRES

o
o © g

Rua Praga Nossa Senhora Conceigdo, 85 — Centro - Aquidauana/M5
Tel: 3241-4350 ~ Ramal =211 /f 67 S9645-0640
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ESTADO DE MATO GROS550 DO 5UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuigbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicio Federal, referente a concessio de 2.5
(duas diarias ¢ meia) diaria do vereador Humberto Torres.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias,

Para a andlise do processo de didria o Controle Interno foi utilizadeo

os documentos constantes na solicitagio de diarias Municipal de
Aquidauana/MS:

+ Solicitacde de diaria para parficipacdo no 1" Congresso dos
Municipios de Mato Grosso do Sul “Municipalismo, Governanga e
Inovagdn na Gestdo Puablica” - realizado pela ASSOMASUL
(Associacio dos Municipios de Mato Grosso do Sul) - de 03 a 04 de
outubro de 2023 no Municipio de Campo Grande/MS; Agenda na
Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania de
Mato Grosso do Sul; Agenda no Escritorio da Deputada Estadual
Mara Caseiro; Agenda na Energisa Relacionamento com grandes
clientes ¢ poder publico;

* Folder do Evento;

« Autorizacio do Presidente da Camara na solicitagio;

¢ Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

# Parecer juridico;

» Relatorio de viagem com agenda executada;

» Relatorio fotografico;
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUAMA

» Atestado de comparecimento no gabinete da Deputada Estadual
Mara Caseiro;

» Declaragao de comparecimento no gabinete da chefe de Gabinete
Giovana Corréa Ferreira na Pundacao de Cultura de Mato Grosso
do Sul;

= Oficio encaminhado ao Coordenador de Relacionamento com
grandes clientes ¢ Poder Publico na Energisa/MS - Dian Cleiton de
Brita;

« Oficio e anexo encaminhados ao Diretor Presidente da Fundagéo
de Cultura de Mato Grosso do Sul - Eduardo Mendes Pinto,

» Oficio ¢ anexo encaminhados a Deputada Estadual Mara Caseire;

s Certificado de participacio no seminario;

Sendo assim, a documentacéo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nio impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacies que julgar necessaria para sua analise e

averiguacdo dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aguidauana-M$, 09 de outubro de 2023.
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PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNC

(%]



